102. En faveur des apôtres, peut-être mettra-t-on en avant la prérogative du martyr ? Martin, sans doute,

guinis martyr non fuit, nisi quod tota vita eius martyrium fuit. Apostolos certe, et voluntas et temporis necessitas martyres fecit, sed quid propter hoc gloriae Martinus perdere debuit, cui et si temporis necessitas non obtulit gladium persecutoris, a corde tamen eius voluntas non defuit passionis. Ergo caret gloria martyris, quem constat desiderio martyrem extitisse : alioquin Ioanni apostolo, quia vitam supplicium non extorsit, martyris negatur gloria, cum tamen testetur Veritas quod sit suum calicem bibiturus.

103. Hunc procul dubio Martinus calicem passionis bibit, qui per innumeras incredibilis abstinenciae cruces seipsum voluntarie macerans, in cinere et cilicio testis Iesu invictissimus spiritum exhalavit. Si ergo Martinus, quantum in ipso erat, martyr fuit, apud eum qui de voluntatibus iudicat, non habebit facti pondus sanctissimae efficaciae voluntatis, praesertim cum omne hominis meritum in bona voluntate consistat ? Non enim opera hominis merita eius sunt, sed signa meritorum ; quantum et si perfectionem colligamus ex operibus, nemo Martino praefertur.

104. Sed <sup>a</sup> forte ideo quis inferiorem iudicet apostolis Martinum, quod illi fuerunt principes populorum, doctores orbis, fundatores et fundamenta Ecclesiae, primi eruditores fidelium, tanquam qui in schola Christi teneant magistralis cathedrae dignitatem : unde nec ratio patitur magistris aequari discipulos, maxime cum magister et Dominus omnium dicat : Non est discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum. Quid igitur ? Quia summi Magistri prohibet auctoritas ma-

DHKM

a. sed : si M

1. Cf. Office de la fête de saint Martin, II Vesp., antienne du Magnificat.

ne versa point son sang et ne fut point martyr ; à cela près que sa vie tout entière fut un martyre ! Les apôtres, assurément, sont devenus martyrs, et par leur volonté libre, et par des conjonctures inévitables ; mais qu'est-ce que cela doit enlever à la gloire de Martin ? Si des circonstances inévitables ne l'ont pas mis en face du glaive des persécuteurs, son cœur néanmoins ne laissait pas que de désirer le martyre. Il est donc privé de la gloire du martyr, ce martyr de désir ? Dans ces conditions, nous refusons la gloire du martyr à l'apôtre Jean, puisque la vie ne lui a pas été arrachée par le supplice ; et pourtant la Vérité lui avait formellement promis qu'il boirait son calice.

103. Il est hors de doute que Martin a bu ce calice du martyre ; se macérant volontairement dans les innombrables mortifications de son incroyable abstinence, c'est dans la cendre et le cilice que, témoin sans défaillance de Jésus, il rendit l'âme. Si donc Martin, autant qu'il était en lui, fut un martyr <sup>1</sup>, aux yeux de celui qui est juge des intentions, le pouvoir efficace d'une intention très sainte pèsera-t-il moins que l'acte extérieur, quand tout le mérite de l'homme réside dans la bonne intention ? Les œuvres de l'homme, en effet, ne sont pas ses mérites, mais les signes de ses mérites. D'ailleurs, même si nous faisons des œuvres les éléments constitutifs de la perfection, nul ne dépasse Martin.

104. Mais peut-être juge-t-on Martin inférieur aux apôtres, précisément parce que ces grands hommes furent les princes des peuples, les docteurs de l'univers, les fondements et les fondateurs de l'Église, les premiers maîtres des fidèles, eux qui détiennent, dans l'école du Christ, la dignité de la chaire magistrale ? Autant de motifs pour la raison de ne pas admettre qu'on égale les disciples aux maîtres, quand surtout le Maître et Seigneur de tous a dit : « Le disciple n'est pas au-dessus du Maître, ni l'esclave au-dessus de son maître <sup>2</sup>. » Qu'avons-nous à répondre ? En défendant de mettre le disciple au-dessus du maître, l'autorité du maître

2. Cf. Lc, 6, 40 et Mt. 10, 24.

gistro discipulum praeferri, ideo negat posse aequari? Attende quod sequitur: Sufficit discipulo ut sit, inquit, sicut magister eius. Ecce discipulis<sup>a</sup> magistri aequalitas non negatur, si tamen perfectionem magistri per imitationis studium discipulus aemuletur.

105. Cum ergo perfectus<sup>b</sup> apostolorum discipulus Martinus, et gradu sacerdos apostolicus, et apostolicis actibus insignitus, et in operatione signorum pene fuerit plusquam apostolus, quid impedit ut paritatem gloriae non obtineat, quem per omnia vitae similitudo commendat? Quid ergo? Dum ista de Martino credimus vel<sup>c</sup> asserimus, sublimitati apostolicae derogamus? Absit! Apostolos magis pro nostra facultate extollimus, dum eorum imitationem, Martini perfectionem fieri non negamus. Verumtamen etsi non sit eis<sup>d</sup> dispar in gloria, quia non eis fuit dispar in vita, tamen secundum aliquid apostolica sublimitas antecellit: praecedit sicut causa effectum, sicut materiatur materia, et sicut principium est prius eis quae ex ipso inchoant esse suum. Unde quoniam apostolica doctrina causa, et materies, et principium est fidei disciplinae et religionis in patribus, in hoc debet et potest praeferri omnibus, non tamen ideo, vel meritis, vel gloria praeceminet universis.

106. Quo enim pacto apostolis pares non sunt, qui similem apostolis vitam ducunt, paria miracula faciunt, pariter iudicabunt, pariter regnabunt, pariter unum denarium post unum unius vineae laborem habebunt? Hoc solum interest, quod in erogatione denarii, non est apud Patremfamilias personarum acceptio; sed fiunt novissimi primi, et primi novissimi; nec est inter accipientes invidia, nec iactantia meritorum.

## DHKM

a. discipulis: discipulo KH || b. post perfectus add. discipulorum M || c. credimus vel om. M || d. etsi... eis: licet... ei KH